14/27 Iulie 1914, la Orăştie, îşi informa
cititorii săi că războiul dintre Austro-Un-
garia şi Serbia a început (Fig. 9 a). Astfel,
la 11 august 1914: Regimentul de infanterie
nr. 41 „Arhiducele Eugen“, format numai
din bucovineni, părăseşte cernăuţii,
botezul de sânge primindu-l în Husiatin-ul
rusesc.

Cât priveşte calul Arab crescut la Rădăuţi,
tot el spune: „are un schelet bine dezvol-
tat, o musculatură puternică, dându-i un
aspect de forţă, dar, ce este important, cu
un caracter liniştit şi blând“.

Figura 9 – a) Ziarul liBERTATEA, An Xiii, nr.52, Joi, 14/27 iulie 1914, la Orăştie informează cititorii că a izbucnit
războiul (stânga); b) caricatura antiguvernamentală din ziarul Adevărul din 8 Ianuarie1915, ilustrând soarta
tragică a voluntarilor bucovineni spânzurați de armata ţaristă/ruși (dreapta)